- Pison. 31. Cic. Philipp. 11, 11 Sexta palma Urbana etiam in gladiatore difficilis. Accipere palmam, *vid.* ACCIPIO. Adepta, *vid.* ADIPISCOR. Apprehendere palmam auidissime, *vid.* APPREHENDO et AVIDVS. Ambire palmam histrionibus, *vid.* AMBIO. Ter. Heaut. 4, 3, 3 Huic equidem consilio palmam Do, hic me magnifice effero. *Cacteris consiliis istud vnum praefero.* Cic. de Orat. 2, 227 c. 56 Admiror te in eo genere tribuisse tantum et non huius rei quoque palmam, vt caeterarum, Crasso detulisse. Donare aliquem palma Ouid. de Arte Am. 2, 3. Fert palmam mel Siculum Varro R. R. 3, 16, 14. Cic. Att. 4, 14 (15) Ne diutius pendeas, palmam Tulit, *superior discessit.* Habeant hanc palmam ex innocentis cruore Pseudo-Cic. antequam iret in exil. 30. Parare palmam Catull. in Carm. Nupt. f. 60, 11. Petere Liu. 28. Relinquere palmam alicui Virg. Aen. 5, 472. Cic. de Senect. 19 Quam palmam vti nam dii immortales tibi Scipio Reseruent. Plin. 14, 6 Ad Tertiam palmam varie venere, *i. Tertiam bonitatem et notam. de Vitis.* Cic. pro Rosc. Amer. 84 De Capitone post viderimus: si quemadmodum paratum esse audio, testis prodierit, tum alias quoque suas Palmas cognoscet, *i. Victorias in latrocinis et caedibus clandestinis. Eaedem sunt Infames* Cic. pro Rosc. Amer. 99. Et 17 Homines eiusmodi, alter Plurimarum palmarum vetus ac nobilis gladiator habetur, *b. e. Qui saepius vicit.* ¶ 6 *A similitudine manus appellata etiam Palma, in vite: i. palmes.* Ludis more suo Varro de R. R. 1, 31, 3 Eiuncidum enim sarmentum propter infirmitatem sterile, neque ex se potest eicere vitem, quam vocant minorem flagellum, maiorem etiam vnde vuae nascantur, palmam. Prior litera vna mutata declinata a venti flatu, similiter sabellum ac flagellum: posterior, quo ea vitis immittitur ad vvas pariendas, dicta primo videtur a pariendo parilema: exin mutatis literis, vt in multis, dici coepta palma. *Vititur etiam* 1, 8, 6. Columel. 3, 17 *extr.* Quidquid residui fuit ex vetere palma, per ipsam commissuram, qua nascitur materia noua, refecerunt, atque ita cum suo capitulo sarmentum deprefferunt. Palma, *i. Vite, interprete Beroaldo.* Columel. 4, 15, 3 Sequentem deinde anno infecatur superior pars curuaturae, vsque ad medullam, ne totas vires matris propagatum flagellum in se trahat, et vt paulatim condiscat suis radicibus ali: bima deinde praeciditur proxime palmam, quae ex arcu summissa est. *Add.* 4, 24, 12 sq. ¶ 7 Palma elata, siue abies Plin. 12, 28.
- PALMŪLA, ae. f. Dimin. [καρυωτός, βάλανος, ψῆν, φοίνιξ] *Caryotae dicuntur, siue Dactyli.* Varro R. R. 1, 67 Nucem iuglandem, et palmulam, et ficum sabinam quanto citius promas iucundiore vtare. Palmulas pomaque et similia primo cibo melius assumit Cels. 1, 2. Suet. Aug. c. 76 Panem et palmulas gustauimus. Stulp. Seu. Dial. 1, 7 Cum plenam palmulis manum obtulisset, occurrit bestia accepitque. ¶ 2 Palmula, *Manus exigua.* Apul. Miles. 3 p. 138 Vnguedine palmulis suis adfricata. Idem 8 p. 205. Palmula cauterii Veget. Mulom. 1, 28, 4 *vestigium plagae, vt Palma. Vid.* PALMO, are. ¶ 3 Palmulae, *Pennae maiores auium.* Apul. Florid. 2 p. 388 Intimas plumulas et extimas palmulas. *Comparat cum remis nauium s. palmis. Nam etiam* ¶ 4 Palmula, *extrema pars remi in modum palmae protenta.* Virg. Aen. 5, 163 Quo tantum mihi dexter abis? huc dirige cursum, Litus ama, et lucuas stringat sine palmula cautes. Seruius. *conf.* Fest. Expansis palmulis labitur naus Minuc. Felix c. 29. Volare palmulis Catull. de phaselo 4, 4. *Add.* Vitruu. 10, 8. Sidon. Ep. vlt. in metro v. 5. *Turneb. Aduers.* 3, 7.
- PALMŪLARIS, e. Adi. Martian. Capell. 2 Frictuque palmulari madida detergit ora: *i. palmulae s. manus.*
- PALMENSIS ager, in Piceno memoratur Plin. 3, 13 l. 18.
- 60 PALMESIA s. PALMENSIA, orum. n. Pl. Vina, quae a palma sunt enata Plin. 14, 6. *Vid. Harduin.*
- PALMĒTVM, i. n. [Φοινικῶν] *Locus palmis confitus, et in quo frequentes sunt palmae.* Plin. 6, 28 Numerosissimos esse Homeritas, Minaeis fertiles agros palmetis, arbutisque, etc. Pinguia Hor. 65 Epist. 2, 2, 184. Palmetis confita terra Plin. 5, 14. *conf.* Iustin. 36, 3, 4.
- PALMEVS, a, um. Adi. [Φοινικῶν] *Quod est ex palma arbore.* Columel. 5, 5 M. Columella, etc. agricola Baeticae prouinciae, sub ortu Caniculae palmeis tegetibus vineas adumbrabat. *Apud Plinium* 70 24, 17 Vinum palmeum, capiti noxium. Tabulae palmeae Vitruu. 10, 20. Palmae sporta Pallad. Feb. 27. Tegetes Colum. 3, 5, 15. *conf.* Colum. 11, 2, 91. ¶ 2 Palma pro Parma, *vitis balborum, puto, dictantium in MSS. saepe obseruatur.* *Vid. Brouckb. ad Tib.* 1, 10, 82. et Prop. 4, 10, 40.
- 75 PALMICEVS, a, um. Adi. Sporta palmicea Sulp. Sever. Dial. 1, 5 et 7. *i. Ex palmarum foliis texta. conf.* Hieron. in Vita Paulli sub fin.
- PALMŌSVS, a, um. Adi. [Φοινικῶν] *Palmis abundans:* Virg. Aen. 3, 507 Teque datis linquo, ventis palmosa Selinis.
- 80 PALMATVS, a, um. Adi. *Palmis ornatus.* Lapidis palmati Plin. 36, 18 l. 29 *figuram qualemcunque palmae in paginis suis depictam habentes.* ¶ 2 Palmata tunica, *triumphale ornamentum.* Martial. 7, 1 *lericam Domitiani alloquens,* Palmataeque ducem, sed cito, redde togae. *Non vocat Togam palmatam. Sed optat, vt reddatur* 85 *Domitianus mox victor primus palmatae, nempe tunicae, triumphali; deinde togae simpliciter, i. paci et quieti.* *Salmas. ad Vop. Car. c. 20 p. 853 seqq.* Graecis χρυσόσκιμον χιτῶνα, *i. auro clauatam tunicam purpuream esse docet. Itaque Tunica palmata* Liu. 10, 7 *cum Toga picta iungitur, vt et* 30, 15. Vestis Sidon. Gratiar. act. . . . Iul. Capitolinus in Gordiano seniore c. 3 *extr.* In qua pictura etiam nunc continentur Cerui palmati ducenti mistis Britannis.
- PALMĀRIS, e. Adi. [νικητικὸς] *Palmaris Dea* Apul. Met. 2 p. 116, 1 *est Victoria, cuius ibi statua et habitus adeo describitur.* *Sed* Palmaris statua, *quae alicui propter victoriam ponitur.* Cic. Philipp. 95 6, 15 c. 5 Sed illa statua palmaris, de qua, si meliora tempora essent, non possem sine risu dicere. *Hinc Sententia palmaris, i. praecipua.* Cic. de Nat. Deor. 1, 20 Sed illa palmaris quidem, quod qui non modo natum mundum introduxerit, sed etiam manu paene factum, etc. *De sententiis philosophorum.*
- 100 PALMARIVS, a, um. Adi. [νικητικὸς] *Quod est palma dignum.* Ter. Eun. 5, 4, 8 Tum hoc alterum, id vero est, quod mihi puto palmarium, etc. *Aliud nomen, vid. sub PALMVS.* ¶ 2 *Subst. vel intellecto nomine praemium, Palmarium, est Salarium victoriae.* Vlpian in l. 1. §. Si cui. D. de extraordin. cognit. Et si nomine palmarii cautum sit: sic tamen, etc.

**PALMARIA**, ae. f. [Παλμηρία] *Insula ultra Tiberina ostia in mari Tyrrheno.* Varro de R. R. 3, 5 Hoc ita fieri apparet in insulis propinquis Pontiis, Palmariae et Pandatariae.

**PALMIFER**, era, erum. Adi. [Φοινικώφερος] Arabes palmiferi Ouid. Met. 10, 478. Idume palmifera Sil. 3, 600. Pharos 5 palmifera Ouid. Amor. 2, 13, 8.

**PALMIGER**, era, erum. Adi. *Idem.* Nemea muliebri specie picta, palmigera Plin. 35, 4 f. 10.

**PALMIPES**, edis. o. [παραπόδιος] *Planus et ad palmae similitudinem habens pedes: unde Anseres et omnes fere aquaticae aues, Palmipedes dicuntur.* Plin. 11, 47 Auium aliae digitatae, aliae palmipedes. *Add.* Plin. 10, 11. *Vid. etiam in PALMVS.*

**PALMATIAS**, ae. m. *Motus quo terra quatitur.* Apul. de Mundo p. 65 Palmatiae appellantur quorum pauitacione illa, quae trepidant, sine inclinationis periculo nutant. *Nempe πάλλειν vibrare est.* 15

**PALMES**, itis. m. [κλήμα, ὄρχος] *Visis proprie est, quod in arbore furculus: nempe Lignum illud, quod ex ipsa stirpe quotannis emergit, et gemmas producit, quae deinde in virgulas abeunt, et palmae cuiusdam digitos faciunt. Deinde Poetae promiscue pro vite videntur ponere.* Plin. 17, 22 Sic duo genera palmitum: Quod e duro exit, materiamque in

proximum annum promittit, pampinariū vocatur: at vbi supra cicatricem est, fructuariū. Alterum ex anniculo palmitē, semperque fructuariū relinquitur sub iugo. Et qui vocatur custos: hic est nouellus palmes, non longior tribus gemmis, proximo anno materiam daturus, si vitis luxuria se consumserit. Columel. 5, 6, 29 25

Sed ipsorum palmitum duo genera sunt, alterum, quod ex duro prouenit, quod, quia primo anno plerumque frondent sine fructu affert, pampinariū vocant: alterum, quod ex anniculo palmitē procreatur, quod, quia protinus creat, fructuariū appellant. Nemorosus palmitē Gaurus Stat. Silu. 3, 1, 147. Feri palmitēs Columel. 10, 14, 30

Focaneus *Idem* 4, 22, 10. *Vid. f. l.* Grauidus Ouid. Fast. 1, 152. Laetus palmes se agit ad auras Virg. Georg. 2, 364. Nouelli Plin. 17, 22. Opaco palmitē baccae Claud. de Nupt. Honor. 217. Orbi Colum. 4, 27. et 5, 6. Pampinariū *Idem* 4, 24. Citare palmitē, *vid. CITO.* Ferre musta e palmitē Ouid. Fast. 4, 894. Mo-

vetur gemma de palmitē *Idem* Trist. 3, 12, 13. Ad pangendum qualis palmes adhibendus sit Pall. Febr. 9, 7. Palmes et Pampinus, *pro eodem.* Colum. 4, 17 Item si oculi singuli sub iugo binos pampinos emiserint, quamuis largos fructus ostendant, detrahendi sunt eis singuli palmitēs, quo lactior quae superest materia, consurgat. Pal-

mes, *pro flagello vitis.* Colum. 4, 21 Haec brachia sat erit interim singulis palmitibus in fructum summitti.

**PALMO**, are. [ἐπιδέω] *Materias alligare: verbum a Palmitibus ductum.* Columel. 11, 2, 96 Caeterum palmare, id est materias alligare, hoc tempore non expedit, quia plurimae propter rigorem, qui fit ex frigore, franguntur. *Loquitur de vite ad palum alliganda.* 2

Palmare est expansa manu, siue Palma signum et notam imprimere. Quintil. in declamatione Caecin. 1 p. 31 Praeterea quum manus ex parte qua palmare vestigium potest, plicetur in capulo. Et paullo post, Tuus autem, qui palmatus est paries, vestigium eius partis ostendit. *Nempe* 50

etiam Palma et Palmula vocatur vestigium de plaga cauterii, ut f. l. diximus. 3 Palmare est etiam Adulari, palma blandiri. Afin. Pollio ad Cic. Fam. 10, 33, 5 Palmarer plane necesse erat. Al. Palparer ex coniectura Vict. et Lambini.

**PALMATVS**, a, um. Adi. Palmatus sanguine paries Quint. 55 Decl. 1 p. 50.

**PALMVS**, i. m. [σπιθαμή] *Mensurae genus. Est autem duplex, inquit Budaeus, Maior, duodecim digitorum, Graece σπιθαμή vocatur: et Latinis etiam Dodrans, cuius exemplum apud Plin. 7, 3. Item Vitruu.* 2, 3 vbi later δίδωρος i. duorum palmorum est longus pedē, latus semi-

pede. Minor, digitorum quatuor, siue pollicum trium, de quo Vitruu. 3, 1 E cubito cum demti sunt palmi duo, relinquitur pes quatuor palmorum: palmus autem habet quatuor digitos. Vitruu. 2, 3 Doron autem Graeci appellant palmum, quod munus datum Graece δῶρον appelletur. Id autem semper geritur per manus palmum. 65

**PALMARIS**, e. Adi. [σπιθαμιαίος] *Idem.* Varro de R. R. 1, 35 Rosa etiam conciditur radicitus in virgulas palmares. *Vid. supra in PALMA.* Palmarem in minutiem contrahi Arnob. 6 p. 204. Per spatia palmaria Colum. 8, 3, 9. It. 11, 3, 21. Scrobes palmares Pallad. Febr. 24, 1. et Mart. 10, 11.

**PALMIPEDĀLIS**, e. Adi. [σπιθαμοποδῆος] *Mensura vnus pedis et palmi.* Varr. de R. R. 2, 4, 14 Palmipedale limen, *Crescentio interprete* palmi vnus supra pedem. Colum. 3, 19, 1 Nam in cliuosis, vbi terra decurrit, potest malleolus palmipedalis deponi Vitruu. 10, 20.

**PALMIPES**, edis. c. *Idem.* Plin. 17, 20 Populus alba feritur bipedaneo passinatu, talea sesquipedali, biduo siccata, palmipede intervallo, terra superiniecta duorum cubitorum crassitudine. *Vid. etiam in PALMA.* Palmopes legitur ap. Vitr. 5, 6.

**PALMIPRIMVS**, a, um. Adi. Palmiprimum vinum quid sit, docet Plin. 14, 16 f. 19 Sic fit et Sycites ex fico, quem alii palmiprimum, alii catorchiten vocant.

**PALMYRA**, ae. f. [Πάλμυρα] *Syriae vrbs inter Romanorum ditionem sita, et Parthorum, ut est auctor Ptolemaeus 5, 15. Add. Plin. 5, 25. Hinc*

**PALMYRENVS**, a, um. Adi. Palmyrenae solitudines, vsque ad Petram urbem et regionem Arabiae Felicis appellatae pertinent; sunt autem ad Hierapolin Plin. 5, 25 et 26. In desertis Syriae *Idem* Plin. 6, 26 et 28.

**PALO**, are; siue PALOR, ari. *Vid. PALVS.*

**PALPEBRAE**, arum. f. Pl. [βλέφαρα] *Asperae palpebrae Scribon. 28. Sunt Tegumenta oculorum, mollissimae tactu, ne laederent aciem aptissime factae, et ad claudendas pupulas, ne quid incideret: et ad aperiendas: idque prouidit, vt identidem fieri posset cum maxima celeritate.* Cic. de Nat. Deor. 2, 142. *Et mox,* Munitae sunt palpebrae tanquam vallo pilorum, quibus et apertis oculis si quid incideret repelleretur, et somno conuiuentibus quum oculis ad cernendum non egeremus, vt qui tanquam inuoluti quiescerent. Resectis palpebris M. Regulum illigatum in machina, vigilando necauerunt Carthaginenses Cic. in Pison. 43 c. 19 pr. Brachia palpebraeque cadunt Lucret. 4, 950. Palpebram, Sing. Celsus dixit 5, 26. Palpebra pilosa Scribon. 230. 2 Pilos palpebrarum [βλεφαροειδῆς] palpebras vocat Plin. 11, 37 f. 56 Palpebrae in genis hominum (genas itaque, extremas nempe, vocat palpebras) vtrinque. Mulieribus vero etiam infectae quotidiano. Tanta est decoris affectatio, vt tinguantur oculi quoque. Alia de causa hoc natura dederat, ceu vallum quoddam visus, et prominens munimentum contra occurstantia

animalia, aut alia fortuito incidentia, etc. Dum vallum vocat; et tin-  
elurae mentionem facit, pilos a se intelligi, satis indicat.

PALPEBRVM, i. n. Idem. Testatur Nonius 3, 164 Palpebrum  
suo tempore vltatius fuisse quam palpebrae. Sic etiam Cael. Aurel.  
5 Chron. 2, 1, 4 Superius palpebrum et inferius, et palpebrorum.

PALPEBRALIS, e. Adi. Setae palpebrales Prudent. Hamartig. 872.  
PALPEBRARIS, e. Adi. Cael. Aurel. Tard. 4, 2, 17 Palpebra-  
ria collyria.

PALPEBRO, are. Cael. Aur. Acut. 2, 10, 70 est mouere palpebras.

10 PALPEBRATIO, onis. f. Cael. Aur. Tard. 1, 5, 148. Id. Acut. 1, 3.

PALPITO, vid. PALPO.

PALPO, are. [ $\psi\lambda\alpha\phi\acute{\alpha}\omega$ ,  $\theta\omega\pi\acute{\epsilon}\iota\omega$ ,  $\mu\alpha\lambda\lambda\acute{\alpha}\omega$ ] et PALPOR, ari. Dep.  
Leniter, blande, et quasi tensando tangere. Palpaboque, ecquonam  
modo possim voluntate eius nullam reip. partem attingere Cic. Att. 9,

15 9 pr. Palpari, Adulari. Plaut. Amph. 1, 3, 9 Obseruatote quam  
blande mulieri palpabitur. Palpari, blandiri. Fest. Palpari, Dati-  
vo iungitur, aliquando etiam Accusatiuo. Hor. Serm. 2, 1, 20 Cui ma-  
le, si palpere recalcitrat vndique tutus. Iuuen. Sat. 1, 35 Quem  
munere palpat Carus. Pectora praebet palpanda manu Ouid. Met.